
PIANO BIENNALE LOTTA AL RANDAGISMO 2011/2012
Revoca Deliberazione n. 287 del 16/03/2011: approvazione schema di convenzione

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n° 1547 del 11.12.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

PREMESSO che con L.R. 21 del 18/05/1998 s.m.i., la Regione Autonoma della Sardegna
ha approvato le norme che regolano la protezione degli animali e Istituzione dell’Anagrafe
Canina ed in particolare all’art. 9 ha definito le linee per il controllo del randagismo;

VISTA la Deliberazione G.R. 17/39 del 27/11/2010: Direttive in materia di lotta al
randagismo e protezione degli animali d’affezione ed in particolare l’art. 7 che prevede per le
AA.SS.LL. la predisposizione di piani annuali e programmi operativi per le campagne di
sterilizzazione che, laddove l’ASL disponga di sufficienti risorse umane, devono essere
realizzate attraverso l’impiego di personale proprio; in caso contrario le AA.SS.LL. possono
ricorrere sia alla convenzione con Istituzioni Pubbliche (Università) o strutture private
ricercando comunque il principio della economicità ed efficacia;

CONSIDERATO che i progetti di utilizzo dei fondi devono essere trasmessi all’Assessorato
Regionale dell’Igiene e Sanità per la verifica sull’efficienza, efficacia ed economicità delle
azioni previste così come specificato alla nota RAS – Assessorato dell’Igiene e Sanità n.
0012149 del 19/05/2011;

CONSIDERATO che il Piano Aziendale definito dal Dipartimento di Prevenzione è stato con
nota n. 0019749 del 29/08/2011 – Assessorato Igiene e Sanità, approvato dalla Regione
Autonoma della Sardegna; Piano che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

CONSIDERATO inoltre che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/13 del 23/11/2010:
indicazioni operative per la produzione del Piano Aziendale triennale per la lotta al
randagismo e, tra gli altri, l’allegato n. 3 assegna a questa Azienda € 49.645,00
(quarantanovemilaseicentoquarantacinque/00), di cui € 34.127,00 (trentaquattro-
milacentoventisette/00) al cp. Sc. 5.0437 c/residui del bilancio regionale 2010 e € 15.518,00
(quindicimilacinquecentodiciotto/00) al cap. 05.0438 del bilancio regionale 2010;

OGGETTO: Piano Biennale lotta al randagismo 2011/2012: Revoca Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 287 del 16/03/2011: Approvazione schema di
convenzione Dipartimento Veterinario Università degli Studi di Sassari.



PIANO BIENNALE LOTTA AL RANDAGISMO 2011/2012
Revoca Deliberazione n. 287 del 16/03/2011: approvazione schema di convenzione

pag. 2 di 4

RICORDATO che detto Piano prevede all’art. 3, tra le soluzioni operative la stipula di una
convenzione con l’Università di Sassari;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 287 del 16/03/2011 con la
quale in assenza delle successive precisazioni R.A.S. – Assessorato Igiene e Sanità
n. 0012149 del 19/05/2011, si approvava uno schema di convenzione con i Veterinari Liberi
Professionisti resisi disponibili alla conduzione della Campagna di sterilizzazione; schema di
convenzione, quindi, superato dalla indicazione che privilegia il coinvolgimento delle strutture
pubbliche ed in questo caso l’Università di Sassari – Facoltà di Veterinaria;

VISTO l’allegato schema di convenzione redatto dal competente Servizio Provveditorato con
il Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università di Sassari; schema di convenzione che
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/05 del 31/03/2011 con
la quale è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro il Dott. Antonio
Maria Soru;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il regolamento Aziendale per le acquisizioni in economia di beni e servizi, approvato
con Delibera n. 346 del 06/03/2009 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 163/06;

VISTO il D.Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

a) E’ approvato il Piano Aziendale per la
lotta al randagismo per le annualità 2011/2012; Piano che si allega alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

b) E’ revocata la deliberazione del
Commissario Straordinario n. 287 del 16/03/2011;

c) Di approvare l’allegato schema di
convenzione fra questa Azienda e il Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università
di Sassari; schema di convenzione che si allega alla presente per farne parte integrante
e sostanziale;

d) Di dare atto che dall’esecuzione del
presente provvedimento non risultano nuove o ulteriori spese a carico del bilancio
aziendale;



PIANO BIENNALE LOTTA AL RANDAGISMO 2011/2012
Revoca Deliberazione n. 287 del 16/03/2011: approvazione schema di convenzione

pag. 3 di 4

e) La spesa complessive di € 24.000,00
(ventiquattromila/00) è da imputare al conto n. 040.10.10.201: contributi in
c/esercizio per funzioni regionali del piano dei conti del bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario di competenza.

f) Di incaricare il Servizio Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche, il
Servizio Provveditorato ed il Servizio Bilancio per le attività di reciproca competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione

f.to Dr. Michele Pira

Estensore della Delibera
f.to Dr. Pierluigi Gazzaniga

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



PIANO BIENNALE LOTTA AL RANDAGISMO 2011/2012
Revoca Deliberazione n. 287 del 16/03/2011: approvazione schema di convenzione

pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 11.12.2012

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali

F.to Dott. Francesco Pittalis





Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma
L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono
stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali

F.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


